9073/2021-209552(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

Дело № А43-15534/2021

г. Нижний Новгород                                                                22 сентября 2021 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе

судьи Кузовихиной Светланы Дмитриевны (шифр 6-331),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ереминой К.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело

по иску Ассоциации «Нижегородское объединение строительных организаций» (ИНН

7707004228, ОГРН 1097799007140)

к обществу с ограниченной ответственностью «Волжская компания Ресурс» (ИНН

5260460898, ОГРН 1195275005705)

о взыскании 72 000,00 руб.,

в отсутствие представителей сторон – извещены надлежащим образом;

установил:

Ассоциация «Нижегородское объединение строительных организаций» обратилась в

Арбитражный суд Нижегородской области с исковым заявлением к обществу с

ограниченной ответственностью «Волжская компания Ресурс» о взыскании

72 000,00 задолженности по уплате членских взносов за период первый, второй, третий

квартал 2020 года и с 01.10.2020 по 30.11.2020.

Истец и ответчик, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения

дела, явку своих представителей в суд не обеспечили.

Истец направил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

В соответствии с пунктом 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации  суд рассматривает дело в отсутствие представителей истца и

ответчика.

Судом установлено, что в Единый государственный реестр юридических лиц

налоговым  органом  22.06.2021  внесена  запись №2215200452630  об исключении

ответчика из ЕГРЮЛ.

Истцом соответствующего ходатайства о замене ответчика правопреемником не

заявлено, организация правопреемник не указана.

 В момент исключения юридического лица из Единого государственного реестра

юридических лиц прекращается его правоспособность - способность иметь гражданские

права, соответствующие целям его деятельности, и нести связанные с этой деятельностью

гражданские обязанности (пункт 3 статьи 49 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

consultantplus://offline/ref=093530168AFA76318866EF62366A1131CB7DF1F6A98C55F9873D1EA755A38189389BAF29C27A0CJEH

А43-15534/2021

2

В момент исключения юридического лица из Единого государственного реестра

юридических лиц прекращается его правоспособность - способность иметь гражданские

права, соответствующие целям его деятельности, и нести связанные с этой деятельностью

гражданские обязанности (пункт 3 статьи 49 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если

установит, что организация, являющаяся стороной в деле, ликвидирована.

Согласно части 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации,  в  соответствии  с  которым  лица,  участвующие  в  деле,  несут  риск

наступления  последствий  совершения  или  несовершения  ими  процессуальных

действий.

Поскольку настоящий спор  не может быть рассмотрен без участия одной из сторон,

производство по делу на основании пункта 5 части 1 статьи 150 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации подлежит прекращению.

На основании подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации истцу подлежит возврату государственная пошлина, уплаченная им при

обращении с иском.

Руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 150, статьями 104, 110, 150, 151, 184 - 186

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

производство по делу прекратить.

Возвратить Ассоциации «Нижегородское объединение строительных организаций»

(ИНН 7707004228, ОГРН 1097799007140) из федерального бюджета государственную

пошлину в сумме 2 880,00 руб., уплаченную по платежному поручению №184

от 21.04.2021.

Настоящий судебный акт является основанием для возврата из федерального бюджета

уплаченной государственной пошлины.

Определение может быть обжаловано в установленном Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации порядке через принявший определение

арбитражный суд первой инстанции.

Судья                                                                                                                       С.Д.Кузовихина

consultantplus://offline/ref=093530168AFA76318866EF62366A1131CB7DF1F6A98C55F9873D1EA755A38189389BAF29C27A0CJEH